РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗМЕИНОГОРСКА

ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25.01.2023г.
	г. Змеиногорск
	                № 34

Об организации создания мест
накопления отработанных ртутьсодержащих

ламп на территории муниципального

образования город Змеиногорск

Змеиногорского района Алтайского края

В целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, предотвращения вредного воздействия отработанных ртутьсодержащих ламп на здоровье человека и окружающую среду, руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года N 2314 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", руководствуясь Уставом муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп: специально выделенное для этих целей помещение на территории администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края по адресу: Алтайский край, Змеиногорский район, г. Змеиногорск, ул. Ленина, д. 68.

График приема отработанных ртутьсодержащих ламп: ежедневно (кроме выходных и праздничных дней) с 9 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.

2. Назначить ответственным за организацию создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края ведущего специалиста администрации Новичихину В.А.

3. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края осуществляется в соответствии с требованиями, предусмотренными Правилами.

4. Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп, накопленных в местах, определенных в пункте 3 настоящего Постановления, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края.

Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп, накопленных в местах, определенных в пункте 3 настоящего Постановления, осуществляется по мере необходимости, но не позднее 11 (одиннадцати) месяцев с момента последнего обезвреживания.

5. Рекомендовать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям независимо от их организационно-правовой формы:

1) организовать создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края в соответствии с требованиями, предусмотренными Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года N 2314 (далее - Правила);

2) назначить в установленном порядке ответственных лиц за обеспечение безопасного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу оператору.

6. В случае если потребителями ртутьсодержащих ламп являются физические лица, а также собственники, наниматели, пользователи помещений в многоквартирных домах, организация мест накопления ртутьсодержащих ламп в которых не представляется возможной в силу отсутствия помещений, прием отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в месте, определенном в пункте 1 настоящего Постановления.

7. Информирование потребителей ртутьсодержащих ламп осуществляется путем размещения информации о расположении мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края на официальном сайте администрации города Змеиногорска в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
 города Змеиногорска                                                                                Е.А. Кузнецов
Белоцерковская О.А.
8(38587) 2-19-71